Inter alias molestias et damna, quae hoc tempore, bellorum occasione ditiones et subditi nostri patiuntur, non minima est earum mercium, quae ex Hispania advehi solent, ac inter eas salis penuria. Cui rei, simul et nostrorum hominum necessitatibus, ut succurramus, constituimus viginti quinque naves etiam ex Hollandia conquerere ac conducere, datis in eas tamen magistris navium et gubernatoribus ac praecipuis administris e subditis nostris, quas in Hispaniam iis cum mercibus destinare, mittereque decrevimus, quae ei Regno vel tempore maxime usui esse, aliasque nobis et subditis nostris vicissim idoneas ac necessarias inde merces advehere possint. Quod negotium, quemadmodum Maiestati Catholicae<sup>1</sup> per literas diligenter proponi curavimus, ita Serenitati Vestrae idem proponendum duximus amanter petentes, ut quoniam in eo utilitas, commodumque mutuum versatur, Serenitas Vestra pro praefatis viginti quinque navibus, quantumvis in Hollandia fabricatis et conductis, nostris tamen usibus destinatas et obstrictas, iubere velit totidem literas passus, praecipue propter praefectos classis et navium Dunkerkanarum<sup>2</sup> scribi et consignare, relicto spatio in singulis literis pro nomine navis et navandi inscribendo. Qua

in re commune utriusque nationis et regni emolumentum quaeri, facile Serenitas Vestra deprehendit, et nos singularem ipsius erga nos affectum, studiumque agnoscemus. Cui de caetero prosperam a Deo valetudinem et felices rerum omnium successus precamur. Datum Varsaviae die XXI Aprilis anno Domini MDCXXVI regnorum nostrorum Poloniae XXXIX, Sueciae vero XXXII.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Philip IV, King of Spain.

<sup>2</sup> Dunkirk, a city and port by the North Sea in north-eastern France.

**King Sigismund III to Infanta Isabella**

Warsaw, 24 April 1626

*Sigismund III, King of Poland, appeals to Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, to give back to Gdańsk merchants Georg Hogeschild and Laurent Breuwer the ships stopped in Dunkirk on their way back from Spain. The King asks Infanta to ensure that merchants from Gdańsk and Prussia are able to conduct their trade safely.*

*Original: AGR Brussels, SEA 531, fos.192r–192v. Seal.*

*Copy: AGR Brussels, SEA 531, 195r–195v, translation into French.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimae principi Isabellae Clarae Eugeniae Dei gratia infanti Hispaniarum, ducissae Burgundiae, Brabantiae, Geldriae, comitissae Flandriae, Artesiae, Hollandiae, Zelandiae, dominae Frisiae cognatae et affini nostrae carissimae salutem et mutui amoris continuum incrementum. Serenissima princeps cognata et affinis nostra carissima.

Duorum civium et subditorum nostrorum Gedanensium Georgii Hogeschildii et Laurentii Breuweri naves ex Hispania redeuntes, vino, oleoque, onustas quidem a Sancto Sebastiano capitaneus invasit, mercibusque e navi Hogeschildii sublatis, navim ipsam in portum Dunkerkanum abduxit, quae non ante libera facta, redditaque est, quam cautionem et fideiussionem pro se Hogeschildius dedisset, et plusquam duo millia florenorum expendisset, alteram vero navim Laurentii Breuweri fraude et malitia praefatus capitaneus ita habuit, ut in profundum subsederit et mersa, amissaque omnino fuerit, damnumque ultra viginti millia florenorum mercatori et subdito nostro intulerit. Quod cum praeter Maiestis Catholicae et Serenitatis Vestrae mandatum et voluntatem non dubitemus factum. Id eo amanter a Serenitate Vestra petimus, ut praedictis Hogeschildio et Brewero iustitiam prompte administrari, merces oblatas, remque et navim corruptam, ac dolo, culpave capitanei Hispanici perditam, restitui aut compensari, damna et expensas sarciri iubeat, severeque et efficaciter omnino praefectis et capitaneis Dunkerkanis, omnibusque, quibus ad eum portum iurisdictio vel receptus est, inhibeat, ne civibus et subditis nostris Gedano aut ex Prussia nostra

cum attestazione sui magistratus venientibus ullam molestiam, nedum vim et damnum ac hostilia alia inferant. Fecerit in eo Serenitas Vestra rem et aequitati consentaneam et mutua amicitia ac coniunctione dignam. Cui prosperam a Deo valetudinem ac felicissimos rerum successus ex animo precamur. Datum Varsaviae die 24 Aprilis anno Domini MDCXXVI, regnorum nostrorum Poloniae XXXIX, Sueciae XXXII.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus

Sigismundus rex

**King Sigismund III to Infanta Isabella**

Warsaw, 24 April 1626

*Sigismund III, King of Poland, requests that Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, give her consent to acquisition and unrestrained exportation of marble and stone by Laurent Swijs.*

*Original: AGR Brussels, SEA 531, fos 189r–189v.*

*Copy: AGR Brussels, SEA 531, fo. 198r–198v and SEA 532, fo. 21r–21v, translation into French.*

*Published: R. Szmydki, *Artystyczno-dyplomatyczne kontakty Zygmunta III Wazy z Niderlandami Południowymi*, Lublin 2002, pp. 280–281.*

Sigismundus tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimae principi Isabellae Clarae Eugeniae eadem Dei gratia infanti Hispaniarum, ducissae Burgundiae, Brabantiae, Luxemburgi, Geldriae, comitissae Habsburgi, Flandriae, Artesiae, Hollandiae, Zelandiae, dominae Frisiae. Dominae affini et cognatae nostrae carissimae. Salutem et continuum omnis felicitatis incrementum. Serenissima princeps, domina affinis et cognata nostra carissima.

Dedimus negotium famato Laurentio Swys, ut certum numerum lapidum, nimirum sex millia cubitorum lapidis nigri, partim crudi, partim elaborati, quattuor millia cubitorum omnis generis marmoris similiter partim crudi, partim elaborati, octodecim millia omnis generis lapidum pro sternendis pavimentis quos Fliessen vocant, duo millia lapidum grandium, trium quattuor vel quinque cubitorum in longitudinem, quattuor millia tonnarum lapidis vulgo duyfstein, octoginta denique lapides molares ad certos usus nostros conquirat, coemat atque ad nos aulamque nostram regiam transportari faciat. Quoniam vero dictum numerum lapidum in provinciis Serenitatis Vestrae potissimum colligere eum oportebit, ab eadem amanter petimus, ut praefato Laurentio Swys aut eius mandatariis non modo illum conquirendi et coemendi, sed etiam pro iure regum et principum christianorum absque vectigalium, theloneorum et licentiarum exactione aut gravamine cum ex iurisdictione Serenitatis Vestrae libere evehendi et ad nos perducendi, navibus etiam lapides praedictos vehentibus libere ad

suos redeundi facultatem concedere ne gravetur. Hoc uti pro necessitudine et affinitate nostra haud gravatim nos impetraturos nobis pollicemur, ita vicissim quavis animi significatione mutuisque officiorum generibus id data occasione referre conabimur. Prosperam de caetero valetudinem felicesque rerum omnium successus Serenitati Vestrae a Deo optimo maximo optamus. Datum Varsaviae die 24 mensis Aprilis anno Domini MDCXXVI, regnorum nostrorum Poloniae XXXIX, Sueciae XXXII anno.

Serenitatis Vestrae

bonus cognatus et affinis

Sigismundus rex

## Prince Władysław Sigismund to Infanta Isabella

Warsaw, 29 April 1626

*Prince Władysław Sigismund requests that Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, allow the wife and child of architect Henrick von Peene to go to Poland.*

*Original: AGR Brussels, SEA 531, fos 205r–206v. Seal.*

*Published: Archives des arts, sciences et lettres. Documents inédits publiés et annotés par Alexandre Pinchart. Première série, vol. 1, Gand 1860, pp. 231–232; R. Szmydki, "Dostawy mozańskiego kamienia budowlanego na wschodnie tereny dannej Rzeczypospolitej w 1 połowie XVII w.," Kronika Zamkowa – Roczniki, 5 (71), 2018, p. 55.*

Serenissimae principi dominae Isabellae Clarae Eugeniae, Dei gratia Hispaniarum infanti, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Brabantiae, Luxemburgi, Gelriae, comiti Habsburgi, Flandriae, Tirolis, Artesiae, Palatinae, Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae, dominae Frisiae. Dominae cognatae et affini nostrae carissimae. Vladislaus Sigismundus Dei gratia princeps Poloniae et Sueciae, electus magnus dux Moschoviae, Smolenscienis, Severiensis, Czernichoviensis ducatum administrator. Salutem et mutui amoris atque omnis felicitatis continuum incrementum, dominae cognatae et affini nostrae carissimae. Serenissima princeps domina cognata et affinis nostra carissima.